
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA DE CUITÉ DE MAMANGUAPE-PB 

• ESTADO DA PARAÍBA • CUITÉ DE MAMANGUAPE EM 01 DE ABRIL DE 2024LEI 07/97 - 17 DE JANEIRO DE 1997 PUBLICAÇÃO DO DIA: Nº 01••

1

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Aquisições parceladas de lubrificantes destinados a atender a frota veicular 
própria deste edilidade. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DV00009/2024. DOTAÇÃO: Recursos Federais, Próprios e Outros do Município de 
Cuité de Mamanguape: 02.040 Secretaria Municipal de Infra Estrutura 02.050 
Secretaria Municipal de Educação 02.080 Sec. Municipal de Agricultura 02.090 Fundo 
de Assistência Social 02.110 Sec. Municipal de Meio Ambiente 3390.30 Material de 
Consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cuité de Mamanguape e: CT Nº 
00088/2024 - 26.03.24 - ALEX SANDRO FERREIRA DE SOUZA - R$ 51.760,00.

HELIO SEVERINO DE SOUZA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00026/2024. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRALHARIA PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS SOLICITANTES DO MUNICIPIO DE 
CUITE DE MAMANGUAPE, EXCETO FUNDO DE SAÚDE. FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Infraestrutura. 
RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 15/04/2024.

HELIO SEVERINO DE SOUZA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01
TOMADA DE PREÇOS Nº 00005/2023
Extrato do Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato nº 00225/2023-CPL, 
celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE. 
Contratada: UMBRELLA CONSTRUCOES E LOCACOES LTDA. O presente termo de 
apostilamento tem como objetivo a alteração do disposto na CLÁUSULA QUINTA – 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA, para INCLUSÃO da dotação orçamentária seguinte: 
Recursos Federais, Próprios e Outros do Município de Cuité de Mamanguape: 02.050 
Secretaria Municipal de Educação 12 361 1870 1013 Const.Ampl.Rec e Equip. de 
Unidades Escolares 15001001 Recursos não Vinculados de Impostos – MDE 
15401030 Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos – 
30% 15690000 Outras Transferências de Recursos do FNDE Controle dos demais 
recursos originários de transferências 15710000 Transferências do Estado referentes 
a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 4490.39 Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 4490.51 Obras e Instalações EMENDA 
PARLAMENTAR 202241410003/2022 EMENDA PARLAMENTAR 
202227110001/2022 12 361 2390 1014 Aquisicao de Veiculos p/ Secretaria Educação 
15421030 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - 30% 12 
365 1880 2020 Manutenção da Atividade do Ensino Infantil 15421030 Transferências 
do FUNDEB - Complementação da União - VAAT - 30% 000176 4490.51 99 Obras e 
Instalações. Fundamento legal: artigo 65, inciso I, § 8°, da Lei n.º 8.666/93. 
Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas e condições estabelecidas 
no Contrato supracitado.

CUITÉ DE MAMANGUAPE - PB, 15 de Abril de 2024.
HELIO SEVERINO DE SOUZA-Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00026/2024
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui 
o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de 
Licitação nº DV00026/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SERRALHARIA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS SOLICITANTES DO MUNICIPIO DE CUITE 
DE MAMANGUAPE, EXCETO FUNDO DE SAÚDE; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: CELSO BECO DE SOUZA 70351870490 
- R$ 20.000,00.

Cuité de Mamanguape - PB, 15 de Abril de 2024
HELIO SEVERINO DE SOUZA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00026/2024
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que 
objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SERRALHARIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS 
SOLICITANTES DO MUNICIPIO DE CUITE DE MAMANGUAPE, EXCETO FUNDO 
DE SAÚDE; DESIGNO os servidores Paulo Henrique Gomes Pequeno, Sec. Adjunto 
de Infraestrutura, como Gestor; e Jairo Santos do Prado, Secretário, para Fiscal, do 
contrato decorrente da Dispensa de Licitação nº DV00026/2024, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente.

Cuité de Mamanguape - PB, 15 de Abril de 2024
HELIO SEVERINO DE SOUZA - Prefeito

DIÁRIO OFICIAL
CUITÉ DE MAMANGUAPE

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

G A B I N E T E  D O  P R E F E I T O

PREFEITO
HÉLIO SEVERINO DE SOUZA

VICE-PREFEITA
FÁTIMA DAYANE MEIRELES DANTAS

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO
JAIRO SANTOS DO PRADO

EDIÇÃO E REVISÃO
JUESLEY SANTOS

CONTATOS:
comunicacao@cuitedemamanguape.pb.gov.br

http://bit.ly/cuitemme

TIRAGEM
05 EXEMPLARES

www.cuitedemamanguape.pb.gov.br

Av. Severino Jorge de Sena, 1111 • Centro,
Cuité de Mamanguape/PB • CEP: 58.289-000 

CNPJ: 01.612.341/0001-80

•Lei nº 007/97 de 06 de janeiro de 1997

PREFEITURA MUNICIPAL

DE MAMANGUAPE - PB
PREFEITURA DE


